

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động Phong trào thi đua chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV - Năm 2024

Căn cứ Công văn số 1302/UBND-DTTS ngày 27/7/2023 của Ủy ban Dân tộc về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi lần thứ IV năm 2024; Công văn số 3627/UBND-KGVX ngày 31/7/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các Công văn của Ủy ban Dân tộc hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024; Công văn số 868/BDT-VP ngày 31/8/2023 của Ban Dân tộc tỉnh về việc triển khai hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện lần thứ IV, năm 2024; Thông báo kết luận số 507-TB/HU ngày 27/02/2024 của Thường trực Huyện ủy về việc cho chủ trương tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV năm 2024; Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 10/4/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV năm 2024; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 25/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2024. UBND huyện xây dựng Kế hoạch Phát động Phong trào thi đua chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV - Năm 2024, với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua đợt thi đua nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân thi đua sôi nổi trên mọi lĩnh vực, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 và hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XIX.

2. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân, đồng bào các dân tộc thiểu số trong công cuộc xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, phát triển cơ sở hạ tầng, thực hiện chính sách dân tộc, xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế; đồng thời tôn vinh và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện giai đoạn 2019 - 2024; Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ phát động thi đua chào

mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV - năm 2024 trong toàn hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

II. CHỦ ĐỀ THI ĐUA

Thi đua chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV - năm 2024.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

Thi đua thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm quốc phòng, an ninh... trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030, gắn với kỷ niệm 52 năm Ngày giải phóng huyện Ba Tơ (30/10/1972-30/10/2024) với các nội dung chủ yếu:

1. Các cấp, các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số các cấp; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc phát huy truyền thống yêu nước và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc của Đảng và Nhà nước ta.

2. Cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm quốc phòng, an ninh... trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030, gắn với kỷ niệm 52 năm Ngày giải phóng huyện Ba Tơ (30/10/1972-30/10/2024)

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đề cao trách nhiệm, tích cực tham gia phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo và nâng cao đời sống đồng bào các dân tộc, quyết tâm thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế; tiếp tục thực hiện đầy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng các chương trình, dự án đầu tư xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng ở cơ sở, đảm bảo an sinh xã hội và nâng cao đời sống vùng dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn; tranh thủ thời cơ, chủ động, sáng tạo, vươn lên thoát nghèo, không trông chờ ỷ lại; tăng cường giao lưu học hỏi, áp dụng các tiến bộ khoa học tiên tiến vào sản xuất, thay đổi tập quán sản xuất, đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, cùng cả nước hội nhập và thực hiện thành công sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, xây dựng nông thôn mới.

4. Tăng cường tình đoàn kết giữa các dân tộc, phát huy vai trò của già làng, trưởng bản, người có uy tín, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Kiên quyết đấu tranh chống mọi âm mưu thủ đoạn gây chia rẽ khối đại đoàn kết các dân tộc, lợi dụng vấn đề dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo, chia rẽ các dân tộc gây mất ổn định trật tự xã hội, an ninh, quốc phòng. Cùng cố và nâng cao chất lượng của hệ thống chính trị các cấp, nhất là cấp cơ sở; nâng cao trình độ cán bộ vùng dân tộc, xây dựng đội ngũ trí thức cán bộ người dân tộc thiểu số đổi mới phương thức công tác dân tộc, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Cùng cố và phát huy vai trò nòng cốt xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc.

IV. THỜI GIAN THI ĐUA

Từ ngày phát động phong trào thi đua đến trước thời điểm diễn ra Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tư lần thứ IV - năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 10/4/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tư lần thứ IV - năm 2024 và Phát động này để tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả.

2. Giao Phòng Dân tộc chủ trì phối hợp với các Phòng: Nội vụ; Lao động - Thương binh và Xã hội; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện phong trào thi đua: Số lượng, thành phần, đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen và đề nghị các cấp khen thưởng theo quy định.

3. Giao các Phòng: Lao động, - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện phong trào thi đua theo lĩnh vực ngành.

4. Giao Phòng Nội vụ phối hợp với các Phòng: Dân tộc, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn khen thưởng của Đại hội; tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để trình Hội đồng TĐKT huyện xem xét, đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen và đề nghị các cấp khen thưởng theo quy định.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện

- Tổ chức triển khai kế hoạch và phát động đợt thi đua sát với tình hình thực tế, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, địa phương, đơn vị mình năm 2024.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về đợt thi đua; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến từ phong trào thi đua.

- Đề nghị biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân, đồng bào các dân tộc thiểu số có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công cuộc xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, phát triển cơ sở hạ tầng, thực hiện chính sách dân tộc, xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế; đồng thời tôn vinh và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện giai đoạn 2019 - 2024, gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ*) để theo dõi, tổng hợp.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng, triển khai thực hiện Phong trào thi đua với những nội dung trên. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ để phối hợp các cơ quan Phòng: Dân tộc, Lao động - Thương binh và Xã hội; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu UBND huyện*) để xem xét, giải quyết theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực Huyện ủy;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan HC - SN;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học thuộc ngành giáo dục;
- Lưu: VT, PNV (*ltkx*).

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vinh